

Grønlands første julemærke

af Poul Madsen

Så kom det endelig – Grønlands første julemærke. Ideen er ikke ny. Flere har gennem årene forsøgt at hale julemærket i land, men uvist af hvilken grund strandede man hver gang.

Julemærkeideen har således ligget i dvale, indtil fru Dorte Hertling fik ideen gravet frem igen og i stilhed gjorde det forberedende arbejde.

Resultatet ser vi i dag, et godt udført stykke arbejde.

Det første grønlandske julemærke har som motiv en renkalv, en rype, stjernebilledet Karlsvognen samt Polarstjernen (nordstjernen). – Motivet står meget smukt i farverne blå, okker, sort og guld.

Kunstneren Jens Rosing fortjener stor anerkendelse for det smukke julemærke og motivvalget – Grønland kan ikke tegnes klarere!

Jens Rosing har med stort held ramt plet, da han brugte en renkalv som hovedmotiv til Grønlands første julemærke. Det falder helt i tråd med formålet. Gennem salg af julemærket vil der blive skabt et fond, hvis midler skal gå til „Opgaver af kulturel og fritidsmæssig art blandt unge grønlændere i Grønland og Danmark.“

Grønlands postvæsen har fra den første henvendelse ydet uvurderlig praktisk bistand – ligesom der nu, da det smukke julemærke ligger færdigt, er indledt et nært samarbejde med Den kongelige grønlandske Handel v/ Grønlands postvæsen og Den grønlandske julemærkekomite om distribution og salg af komiteens grønlandske julemærker.

Tak til Grønlands postvæsen, som troede på ideen og så helhjertet gik ind for opgaven!

Det er en tilfældighed, at udgivelsen af Grønlands første julemærke falder sammen med Den kongelige grønlandske Handels jubilæumsår. En smukkere måde kan man ikke markere 200-året på, end det håndslag der her sammen med det private initiativ er givet til den grønlandske ungdom.

Det meget smukke julemærke vil blive noget af en sensation i filatelistkredse verden over, og med juleposten vil ringene brede sig, og kendskabet til Grønland vil ude i den store verden yderligere blive styrket.

Ligesom det danske julemærke er det grønlandske julemærke også blevet til på rent privat initiativ. Den danske jule-

mærkekomite har med broderligt sind erklæret, at det danske julemærke ikke mere vil være til salg i Grønland – idet begge julemærker bliver solgt til fordel for velgørenhed.

Det er den grønlandske julemærkekomites målsætning at udgive et grønlandsk julemærke hvert år og lade det tegne af skiftende grønlandske kunstnere.

Den grønlandske julemærkekomite består af følgende medlemmer: Fru Dorte Hertling, formand, Lars Chemnitz, Grønlands Landsråd, Inôrak Olsen, Grønlanderforeningen, Arkaluk Lyng,

Unge grønlanderes Råd, og Poul Madsen, Grønlanderhjemmet i Hellerup.

Julemærket er til salg på de grønlandske posthuse fra den 1. november 1974.

Fra samme dato sælges julemærket – dog kun i hele ark – fra Grønlands postvæsens kontor i København. Mærket koster 20 øre pr. stk. – 10,00 kr. pr. ark. Betaling med oplysning om det ønskede antal ark kan fremsendes pr. check, ved girering/indbetaling til postgirokonto 13 16 76 eller pr. postanvisning til Grønlands postvæsens frimærkesalg, postboks 100, Strandgade, 1004 København K.

